
 Zákon č. 372/2011 Sb. o zdravotních službách a podmínkách jejich 

poskytování v platném znění – odmítnutí pacienta a ukončení péče o něho 

 

 

§ 48  

 

 (1) Poskytovatel, kterého si pacient zvolil, může odmítnout přijetí pacienta do péče, pokud 

  

a) by přijetím pacienta bylo překročeno únosné pracovní zatížení nebo jeho přijetí brání provozní 

důvody, personální zabezpečení nebo technické a věcné vybavení zdravotnického zařízení; 

překročením únosného pracovního zatížení se rozumí stav, kdy by zajištěním zdravotních služeb o 

tohoto pacienta došlo ke snížení úrovně kvality a bezpečnosti zdravotních služeb poskytovaných 

pacientům již přijatým, 

  

b) by vzdálenost místa pobytu pacienta neumožňovala v případě poskytování zdravotních služeb v 

oboru všeobecné praktické lékařství a praktické lékařství pro děti a dorost výkon návštěvní služby, 

nebo 

  

c) není pojištěncem zdravotní pojišťovny, se kterou má poskytovatel uzavřenu smlouvu podle zákona 

o veřejném zdravotním pojištění; toto právo se nevztahuje na pojištěnce z jiných států Evropské unie, 

Evropského hospodářského prostoru, Švýcarské konfederace, či ze států, se kterými má Česká 

republika uzavřenu smlouvu o sociálním zabezpečení, zahrnující ve věcném rozsahu nároky na 

zdravotní péči. 

  

 (2) Poskytovatel může ukončit péči o pacienta v případě, že 

  

a) prokazatelně předá pacienta s jeho souhlasem do péče jiného poskytovatele, 

  

b) pominou důvody pro poskytování zdravotních služeb; to neplatí, jde-li o registrujícího 

poskytovatele; ustanovení § 47 odst. 2 není dotčeno, 

  

c) pacient vysloví nesouhlas s poskytováním veškerých zdravotních služeb, 



  

d) pacient závažným způsobem omezuje práva ostatních pacientů, úmyslně a soustavně 

nedodržuje navržený individuální léčebný postup, pokud s poskytováním zdravotních služeb 

vyslovil souhlas, nebo se neřídí vnitřním řádem a jeho chování není způsobeno zdravotním stavem, 

  

e) přestal poskytovat součinnost nezbytnou pro další poskytování zdravotních služeb; to neplatí, 

jestliže neposkytování součinnosti souvisí se zdravotním stavem pacienta; 

 ukončením péče nesmí dojít k bezprostřednímu ohrožení života nebo vážnému poškození 

zdraví pacienta. 

  

 (3) Poskytovatel nesmí odmítnout přijetí pacienta do péče podle odstavce 1 nebo ukončit 

péči o něj podle odstavce 2 písm. d) nebo e), jde-li o pacienta, kterému je třeba poskytnout 

neodkladnou péči, jde-li o porod nebo jde o zdravotní služby, které jsou nezbytné z hlediska ochrany 

veřejného zdraví nebo ochrany zdraví při práci, dále jde-li o krizové situace nebo výkon ochranného 

léčení nařízeného soudem, pokud jiný právní předpis nestanoví jinak. 

  

 (4) Poskytovatel dále nesmí odmítnout přijetí pacienta do péče podle odstavce 1, jde-li o 

pacienta 

  

a) u kterého bylo poskytování zdravotní péče Vězeňskou službou přerušeno z důvodu ukončení nebo 

přerušení výkonu vazby, trestu odnětí svobody nebo umístění v ústavu pro výkon zabezpečovací 

detence, pokud se jedná o zajištění návaznosti při poskytování zdravotních služeb započaté v 

průběhu výkonu vazby nebo trestu odnětí svobody nebo umístění v ústavu pro výkon zabezpečovací 

detence; Vězeňská služba, v jejímž zdravotnickém zařízení byly pacientovi poskytovány zdravotní 

služby, jestliže ji není znám poskytovatel, který převezme pacienta do péče, vybaví tohoto pacienta 

informací podle § 45 odst. 2 písm. g), 

  

b) ve výkonu vazby, výkonu trestu odnětí svobody nebo umístěného v ústavu pro výkon 

zabezpečovací detence, jde-li o zdravotní služby, které Vězeňská služba neposkytuje, a to po 

předchozí domluvě s Vězeňskou službou; to neplatí, jde-li o důvody poskytnutí zdravotních služeb 

podle odstavce 3. 

  

 (5) Důvody odmítnutí přijetí pacienta do péče podle odstavce 1 nebo ukončení péče podle 

odstavce 2 posuzuje poskytovatel. Poskytovatel o odmítnutí přijetí do péče podle odstavce 1 nebo o 

ukončení péče podle odstavce 2 písm. d) a e) nebo o odmítnutí poskytnutí zdravotních služeb podle § 

50 odst. 2 vydá pacientovi písemnou zprávu, ve které je uveden důvod odmítnutí nebo ukončení. 


